

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn từ nay đến năm 2020

Để triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đề án thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm. Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn ban hành Kế hoạch Triển khai tuyên truyền thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn từ nay đến năm 2020, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và nhân dân trên địa bàn quận về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Tuyên truyền Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm nội dung, hoạt động tuyên truyền phải thiết thực, phù hợp với từng đối tượng cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng Luật An toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm (gọi tắt là ATTP).

3. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú và phù hợp để cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về chủ trương thực hiện “Thành phố 4 an” đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên và lâu dài, nhằm tạo sự đồng thuận, chuyển biến đồng bộ về nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động của mọi người nhất là đối với cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thực hiện ATTP.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền:

a) Mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc ban hành Chương trình “Thành phố 4 an” đối với an toàn thực phẩm. Các mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện lĩnh vực ATTP từ nay đến năm 2020.

b) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật, quy phạm kỹ thuật về ATTP; và các văn bản, quy định khác có liên quan nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân quận Ngũ Hành Sơn.

c) Triển khai thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 04/10/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác ATTP”

d) Tuyên truyền về kết quả các hoạt động phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan chức năng, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” lĩnh vực an toàn thực phẩm.

e) Tuyên truyền các mô hình hiệu quả, cách làm hay, sáng tạo trong tổ chức thực hiện; biểu dương gương người tốt, việc tốt đồng thời lên án, phê phán các hành vi cố ý vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; kết quả thực hiện Đề án Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm,... đến từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền

Tổ chức thông tin tuyên truyền bằng nhiều loại hình như:

a) Đài Truyền thanh quận, phường mở các trang chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền; diễn đàn thảo luận, đối thoại giữa cơ quan quản lý... với các tầng lớp nhân dân và lấy ý kiến đóng góp của nhân dân.

b) Trang thông tin điện tử quận mở các chuyên mục công bố các văn bản chỉ đạo về an toàn thực phẩm; các mô hình hiệu quả, cách làm hay, sáng tạo... trong tổ chức thực hiện.

c) Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan dưới các hình thức pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn...; các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

d) Tổ chức phát hành tài liệu, bản tin; tờ rơi, áp phích.

e) Tổ chức tiếp nhận ý kiến, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân: hòm thư góp ý; tiếp dân trực tiếp, điện thoại đường dây nóng, thư điện tử.

4. Các kênh tuyên truyền

a) Đài Truyền thanh quận, phường chủ động tăng thời lượng, nội dung tuyên truyền thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm.

b) Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, như: khẩu hiệu, pa nô, áp phích; tổ chức các chương trình văn hóa - văn nghệ, thể dục, thể thao...

c) Kênh truyền thông trực tiếp: Tăng cường truyền thông trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban ngành, đoàn thể với các hình thức dễ tiếp thu như hướng dẫn, nói chuyện, hội thảo, tuyên truyền...Ngoài ra, đưa vào thảo luận và có nghị quyết trong các đợt sinh hoạt của các cấp ủy đảng.

5. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của doanh nghiệp.

- Vì sức khoẻ và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.

- Để bảo vệ sức khoẻ của bạn hãy lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn.

- Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Hiểu và thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm là trách nhiệm và lợi ích của doanh nghiệp và cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế quận

- Tổ chức công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm đối với các tổ chức, cá nhân theo phân công, phân cấp quản lý.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin quận trong việc treo băng rôn, áp phích tuyên truyền ATTP trên các tuyến đường chính trên địa bàn quận.

- Tổ chức tiếp nhận ý kiến, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân về ATTP. Phối hợp với Bộ phận Trang thông tin điện tử quận, Đài truyền thanh quận trong việc đưa tin về ATTP, thực hiện thường xuyên trong năm.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận

- Tổ chức công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm cổ động trực quan, như: khẩu hiệu, panô, áp phích....

- Treo băng rôn, áp phích tuyên truyền về an toàn thực phẩm trên các tuyến đường chính trên địa bàn quận.

3. Phòng Kinh tế quận

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức công tác tuyên truyền đối với các tổ chức, cá nhân theo phân công, phân cấp quản lý

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan trong việc viết các bài tuyên truyền về ATTP đối với việc sản xuất, chế biến, trồng trọt, chăn nuôi, đánh bắt, bảo quản kinh doanh thực phẩm trên Trang thông tin điện tử quận, Đài Truyền thanh quận.

- Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn người dân, các cơ sở kinh doanh theo phân cấp quản lý một số mô hình sản xuất, quản lý ATTP tiên tiến để sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, chất lượng.

- Phối hợp với Sở Công thương, Ban quản lý Chợ và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn về công tác đảm bảo ATTP ngành Công thương cho các tiểu thương chế biến, kinh doanh tại Chợ bằng nhiều hình thức như tổ chức in ấn, phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền....

- Xử lý kịp thời và dứt điểm các phản ánh, góp ý về ATTP thuộc nhóm sản phẩm được phân công quản lý.

4. Trung tâm Y tế quận

- Chỉ đạo Trạm Y tế các phường phổ biến tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm, kiến thức và các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP; thực hiện việc ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chưa đăng ký kinh doanh và loại hình kinh doanh thức ăn đường phố.

- Tiếp nhận, cung cấp các sản phẩm tuyên truyền về ATTP cho Trạm Y tế các phường. Phối hợp phòng Y tế quận tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn.

5. Ban Quản lý chợ quận

- Tổ chức nhận, cấp phát tờ rơi, pano, áp phích, hướng dẫn quy định điều kiện kinh doanh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn quận.

- Tổ chức tập huấn kiến thức, buổi nói chuyện về ATTP cho nhân viên và tiểu thương kinh doanh buôn bán các ngành hàng thực phẩm trong các chợ, định kỳ 01 buổi/quý.

- Phối hợp các ngành, thành phố trong việc tổ chức tập huấn, thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm của các tiểu thương kinh doanh tại các chợ trên địa bàn quận.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về ATTP đối với các bếp ăn tập thể đối với các trường học có bán trú.

- Tổ chức các lớp tuyên truyền về thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm đến năm 2020 trên địa bàn quận cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các đơn vị trường học trên địa bàn quận; lồng ghép các kiến thức ATTP, vệ sinh cá nhân, văn hóa trong ăn uống, thông qua các môn học, các hoạt động vui chơi, văn hóa, văn nghệ... Thực hiện thường xuyên trong năm học.

7. Đài Truyền thanh quận

- Xây dựng các chương trình, chuyên mục, bản tin... về thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm đến năm 2020 trên địa bàn quận để phát sóng trên đài phát thanh quận, phường.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc viết bài tuyên truyền, đưa tin bài, phóng sự các gương điển hình trong việc thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận; thực hiện thường xuyên trong năm.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tổng hợp và thẩm định dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận, tham mưu, trình Chủ tịch UBND quận.

9. UBND các phường

- Chủ động căn cứ vào kế hoạch của UBND quận và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm thường xuyên đối với các tổ chức, cá nhân; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt tại các tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn mỗi phường, tuyên truyền về Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền triển khai Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; thực hiện thường xuyên trong năm.

10. Đề nghị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể liên quan của quận

- Xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm hằng năm; tổ chức Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các phường; giám sát các hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm theo phân cấp của Chương trình.

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân (nông dân, hộ sản xuất, kinh doanh, người chủ lao động,...) đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng đảm bảo ATTP đặc biệt vào các đợt cao điểm như Tết Trung thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán. Chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tuyên truyền thực hiện Chương trình “Thành phố 4 an” về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn từ nay đến năm 2020. Ủy ban nhân dân quận đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các phường triển khai thực hiện. / *kh*

Nơi nhận:

- TT Quận ủy (báo cáo);
- TT HĐND quận (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận (th/hiện);
- UBND các phường (th/hiện);
- Lưu: VT, PYT. *05*

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Hòa
Nguyễn Hòa

